Non può dubitarsi che la revisione, che dalla G. C. si fa sul *dissenso* del reo, altro non sia che una interlocutoria regolatrice del giudizio. Or tutte le interlocutorie di tal natura, sieno verbali sieno in iscritto non hanno alcun passaggio; dappoichè il Concistoro non è un giudice di gravame della G. C.; ma unicamente fu istituito per rivedere le *sentenze*, che dalla medesima si emanano sul processo, che trovasi già preparato ed istrutto: in difetto dovrebbe darsi il passaggio dell'*ammissione*, o *non ammissione* del libello, del *recipiantur testes* e di tutti gli altri atti ordinatorii per compularsi un termine giudiziario: atti pei quali, pur anche pria della formazione del Concistoro, non accordavasi revisio-

ne nè anche nella stessa G. C. Io non so di esserci legge nel Regno, con cui si prescrive che possa il Concistoro interloquire sul *dissenso*, ed alterare il modo di procedere, che ha scelto l'attore e che la G. C. ha autorizzato con la sua interlocutoria; anzi leggo il contrario presso il commentatore del rito Mario Muta, il quale sul Capitolo 99, n. 28, fol. 138, dice *si esset interlocutum per Judicem super supplicatione, vel scripturis dissensus: procedatur etc. : hoc transit in rem judicatam*, ed aggiunge che questo era il sentimento de' dotti Siciliani, *ut volunt doctissimi Siculi*.

Nè bisogna equivocare con dir forse che pria l'articolo preferibilmente si decidea, e se per tre conformi non passava in giudicato non entravasi nel merito. Su di ciò è da riflettersi che l'articolo non contiene il solo *dissenso*, ma anche la *perentoria* o sia la *denegazione d'udienza*: forse questa e non quello dava l'occasione al passaggio: e pure per questa, a tenore dell'espressa e letterale disposizione del Capitolo 138 del rito di Alfonso, non potea indistintamente aver luogo in tutt'i casi: *Item quod a sententiis latis a M. C. super exceptionibus seu informationibus oppositis ad impediendum litis ingressum, ne dum non potest appellari, verum etiam neque supplicari, quoties via agendi aperitur: si vero praecluditur, possit tantum processus per eadem acta revideri ad petitionem utriusque partis*. Se a tenore della recata legge non si dee accordar richiamo quando la G. C. non men buona l'eccezion *perentoria* proposta dal reo, molto più non si dee accordare quando ha deciso contro il medesimo la *dilatoria* o sia il *dissenso* sul modo di procedere.

Fingasi non pertanto che non fosse abusivo il passaggio del *dissenso* dalla G. C. al Concistoro, e che questo Tribunale avesse potuto legittimamente riesaminarlo. Con tutto ciò dovea riflettere che ne' giudizi la qualità della processura dipende dall'indole dell'azione, che si produce dall'attore: se questa non poggiassi su fatti complicati e difficili, che per verificarsi han bisogno di pruo-